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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá 3D tiskem a snaží se přiblížit tuto problematiku méně zasvěce-

ným čtenářům. Rozebírá jednotlivé aspekty samotného tisku a ukazuje jeho sílu v praxi, a to

především v kombinaci s dalšími technologiemi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává o základních

principech aditivní výroby a skrze popis jednotlivých principů 3D tisku se přesouvá k pou-

žívaným materiálům a jejich vlastnostem. Dále je rozebrán software, jehož použití je v tomto

odvětví nezbytné. Vysvětluje, jaký markantní dopad má množství parametrů k nastavení na

finální kvalitu výrobku.

Praktická část práce se potom zabývá využitelností 3D tisku v praxi, kde při kombinaci s dal-

šími technologiemi tvoří daný výrobek prvek chytré domácnosti. Popisuje postup při jeho

návrhu, tisk jako takový, sestavení, zdrojový kód a ověření funkčnosti celého řešení.

Klíčová slova: 3D tisk, materiál, výroba, princip tisku, vrstva, model, chytrá domácnost,

zařízení, zdrojový kód

ABSTRACT

This thesis explores the field of 3D printing and strives to introduce this industry to readers

who are perhaps less familiar with the matter. The paper analyses particular aspects of

3D printing and demonstrates its potential in practice, especially in combination with other

technologies.

The work is divided into the theoretical and practical parts. The theoretical part summarizes

basic principles of additive production and through describing particular principals, it explo-

res the common materials used for 3D printing and their properties. Following chapters

contain the analysis of relevant software as its use is indispensable in this industry. The im-

pact of quantity of parameters that can be set up for printing and its correlation with the

quality of final product are clearly demonstrated.

The practical part of the thesis focuses on the use of 3D printing in practice where when

combined with other technologies the particular product constitutes a part of smart home.

The process of the design of the product, the printing process, the final product completion,

source code and the verification of the functionality of the solution is comprehensively

described.

Keywords: 3D printing, material, production, principle of 3D printing, layer, model, smart

home, appliance, source code

Motto: „Člověk, který nikdy nedělá chyby, je člověk, který nikdy nedělá nic.“

(Theodore Roosevelt)
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ÚVOD

Pojem 3D tisk, nebo spíše přesnější termín aditivní výroba, je v dnešní době již celkem dobře

známý, ale způsoby jeho využití či snad dokonce princip funkce nikoliv. Široká veřejnost si

tuto záležitost představuje poněkud futuristicky. Něco jako černou skříňku, do které se vloží

nápad a z druhé strany během okamžiku vypadne hotový produkt. Tato představa není

správná, a to dokonce ani ta o futuristickém zařízení. Vždyť 3D tisk je tu s námi již od

80. let minulého století. Stále však platí, že se celkově jedná o technologii poměrně mladou,

kde neustále probíhá určitý vývoj. Ten jde kupředu mílovými kroky, a to především díky

open source modelu SW tiskáren, kde celosvětová tiskařská komunita může společně pra-

covat na řešení palčivých problémů s 3D tiskem. A že jich je. I když dnes lze 3D tiskárnu

označit také za domácí spotřebič, stejně jako pračku nebo klasickou 2D papírovou tiskárnu,

její obsluha není ani zdaleka tak snadná. Procesy probíhající během tisku 3D modelu nejsou

všechny plně automatizované a vyžadují spoustu nastavování a ladění – čím je tištěný objekt

složitější, tím větší musí být zkušenosti uživatele, aby se výsledek tisku vydařil. Takovéto

zkušenosti získává tiskař čtením odborných článků o 3D tisku, radami od tiskařské komu-

nity, ale především vlastní praxí neboli jinak řečeno metodou pokus omyl.

Tato práce v teoretické části pojednává o různých metodách 3D tisku, používaných

materiálech pro tisk a o SW, který je pro provoz 3D tiskárny nezbytný. Praktická část se pak

více zaměří na tisk metodou FFF, která je v praxi využívána nejčastěji. Dnešním trendem je

v podstatě všude používat chytrou elektroniku. Máme chytré telefony, asistenty či chytrou

domácnost. Rádi bychom do takové domácnosti zařadili prvek, který bohužel nepokrývá

nabídka trhu nebo je jeho implementace příliš nákladná a obtížná. Narážím samozřejmě na

možnost využití 3D tisku v řešení takového problému, kdy výrobek může být osazen mikro-

kontrolerem a jednoduchou elektronikou a splňovat daný úkol jako prvek chytré domácnosti.

Takové zařízení bude jedinečné a na míru vyrobené. O řešení podobného úkolu pojednává

praktická část práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO 3D TISK

Jedná se o způsob, jak z předlohy 3D digitálního modelu vytvořit fyzický objekt. K tomu se

používá několik metod tisku a řada různých tiskových materiálů. 3D tisk se nenachází pouze

v oblasti zájmu různých firem, ale je hojně využíván i běžnými uživateli [1]. Dostupné tis-

kárny v nejnižší cenové kategorii lze pořizovat za cenu v jednotkách tisíc. Nabídka 3D tis-

káren ze střední třídy, kde lze sestavy kupovat za ceny v řádu desítek tisíc pak pro běžného

uživatele nabízí již velmi komplexní a výkonné stroje.

1.1 Historie

Ačkoliv první koncepty 3D tiskáren začaly přicházet někdy v 80. letech minulého století,

samotná myšlenka 3D tisku je mnohem starší. Přišel s ní americký sci-fi spisovatel Murray

Leinster ve své povídce Things Pass By již v roce 1945. Čas ovšem ukázal, že to až tak velké

sci-fi není. Po objevu první 2D tiskárny v 60. letech se přes různé experimentování s vrstve-

ním roztaveného kovu nebo vosku dopracovalo až do roku 1984, kdy byl poprvé zmíněn

termín 3D tisk. Tento rok se také považuje za rok vzniku 3D tisku, protože americký vyná-

lezce Chuck Hull, zakladatel firmy 3D Systems, si nechává patentovat technologii stereoli-

tografie a o 3 roky později vydává na trh první 3D tiskárnu používající tuto techniku. V ná-

sledujících letech se objevují další 3D tiskové technologie a 3D tisk ukazuje svůj potenciál

v mnoha odvětvích. Zájmu široké veřejnosti se mu však nedostávalo. To se mělo změnit

roku 2005, kdy se objevuje projekt zvaný RepRap. [2]

Obrázek 1. První 3D tiskárna z roku 1983 [3]

1.1.1 RepRap

Jedná se o projekt, jehož zakladatelem byl Adrian Bowyer z anglické University of Bath.

Celý tento projekt je považován za asi nejvýznamnější mezník v 3D tiskové historii a od
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začátku je veden jako open source. Hlavní myšlenkou bylo sestavit 3D tiskárnu tak, aby

mohla z co největší části vytisknout další 3D tiskárnu. Tento model vývoje 3D tisku je dnes

nejrozšířenější na světě, je do něj zapojena široká komunita vývojářů a hobby uživatelů, kteří

svými inovacemi a vývojem posouvají tento projekt stále dál. [1]

1.2 Princip 3D tisku obecně

I přes to, že technologií 3D tisku máme hned několik, všechny fungují na stejném principu,

tzv. aditivní metodě, kdy fyzický objekt vzniká tak, že se postupně nanáší materiál, a to až

do doby, než objekt získá svůj požadovaný tvar. Tato metoda je opačná k metodě subtrak-

tivní, kdy se finální podoba fyzického objektu získává odebíráním materiálu z předpřiprave-

ného polotovaru, běžně např. při obrábění kovů. [1]

K tomu, aby tiskárna mohla začít postupně po vrstvách nanášet materiál, potřebuje, aby jí

někdo řekl, jakým způsobem to má dělat. Jak se má pohybovat, kolik materiálu nanést a kdy

ho má vytlačit, a to všechno tak, aby výsledný objekt byl co nejvěrnější předloze 3D modelu.

Takovouto práci zastává speciální SW tzv. slicer, který doslova nakrájí model na jednotlivé

tenké vrstvy. Výstupem z tohoto programu je v případě RepRap tiskáren soubor zvaný

G-Code, což je posloupnost příkazů obsahujících souřadnice a informace o způsobu tisku,

podle kterých se tiskárna chová a pohybuje. [4]

Obrázek 2. Obecný princip 3D tisku pomocí FFF metody [5]

Podle G-Code se nepohybují pouze 3D tiskárny, ale i další stroje, jako jsou třeba CNC fré-

zky. Další parametry, které slicer do tohoto souboru přidává, jsou např. informace o tom,

z jakého materiálu se tiskne a kolik ho má tiskárna v danou chvíli vytlačovat, jaké má nasta-

vit provozní teploty a řadu dalších. [4]


[…]


hlásí na kontextové obrazovce zařízení zprávu „Device is unresponsive“ a systém
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samozřejmě nelze dálkově ovládat. Po připojení k bezdrátové síti dochází k automatickému

obnovení spojení mezi zařízením a Alexou a vše opět funguje bez jakéhokoliv dalšího zásahu

uživatelem. Stejně se zařízení chová při výpadku a následném obnovení napájení.

Obrázek 39. Celkový pohled na zařízení z vnější strany

Následuje test skrze nástěnné zvonkové tlačítko. Při krátkém stisku dochází k aktivaci sys-

tému stejně jako k deaktivaci při stisku dalším. Ovládání pomocí tlačítka lze bez problémů

kombinovat s ovládacími prvky v aplikaci Alexa. Při stisku delším než 5 sekund se ozývá

integrovaný bzučák, který značí vyřazení automatického zapínání systému od nárůstu
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vlhkosti. Při dalším dlouhém podržení tlačítka se funkcionalita opět aktivuje. Tóny se střídají

se vzestupnou a sestupnou frekvencí přesně tak, jak mají. Při přidržení tlačítka nedochází

v žádné situaci k otevírání nebo zavírání klapek. Systém umí správně rozpoznávat krátký

a dlouhý stisk tlačítka.

Správná reakce systému na okolní vlhkost je testována dvěma způsoby. Umístěním nádoby

s horkou vodou pod úroveň senzoru a dýcháním na samotný senzor. V obou případech sys-

tém během pár sekund reaguje, což značí prodlevu při validaci naměřených dat. Po přidržení

tlačítka a vypnutí funkcionality automatické aktivace od vlhkosti nedochází k automatic-

kému spínání. Po dalším přidržení je funkce obnovena.

Posledním testovacím prvkem je automatický časovač. Pro potřeby testu je doba automatic-

kého vypnutí ventilátoru a zavření klapek nastavena na jednu minutu. Při aktivaci systému

libovolným aktivačním prvkem dochází po uplynutí jedné minuty spolehlivě k jeho vypnutí.

Všechny funkce systému byly odzkoušeny a všechny fungují dle očekávání. Program mi-

krokontroleru je tedy odladěn dobře. Celý systém je nyní připraven na ostrý provoz.
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ZÁVĚR

Cílem této práce nebylo pouze popsat obecné principy 3D tisku a zkonstruovat zadaný vý-

robek. Hlavní myšlenka se dokonce nevyskytuje ani v zadání. Musí být předána čtením této

práce jako celku. Snaží se zasvětit čtenáře do problematiky 3D tisku. Do toho, jak musí

konstruktér přemýšlet, když chystá nějaký komplexní projekt. Poukázat na to, že plánování

nezahrnuje pouze modelování a výběr materiálu, ale celou škálu dalších věcí. Naznačit, že

omezení a hranice při použití 3D tisku závisí v podstatě jen na představivosti a množství

zkušeností, kterými tiskař disponuje. Práce se snaží ukázat, že potenciál aditivní výroby ne-

spočívá pouze v tisku o sobě samém, ale že jeho síla tkví především v propojení s různými

technickými nebo dokonce lékařskými obory. Z práce je také patrné, že 3D tisk není zdaleka

jen hobby záležitostí, a že hlavní slovo dostává čím dál častěti při použití v průmyslu.

Teoretická část práce byla rozdělena do několika kapitol. Úvodní kapitola měla za úkol zob-

razit obecný princip aditivní výroby. V dalších částech bylo postupně rozebráno, jaké prin-

cipy se ve 3D tisku používají a jaké jsou dostupné materiály. Dále byl představen software,

který se dělí na modelovací a slicovací, přičemž druhý zmíněný je charakteristický přímo

pro tuto disciplínu. Zvlášť byly rozebrány hlavní parametry, které nejvíce ovlivňují tisk, kde

se na základě jejich nastavení odvíjí výsledná kvalita tisku, přičemž takovéto ladění se ob-

vykle provádí metodou pokus omyl.

Praktická část se věnovala propojení užitečnosti 3D tisku s dalšími vývojovými prvky. Jed-

nalo se o návrh systému fungujícího jako zařízení v chytré domácnosti. Pomocí 3D tisku

byla zhotovena konstrukce klapky ventilátoru, která byla osazena elektronikou, v jejímž

srdci byl umístěn mikrokontroler platformy NodeMCU s populárním ESP modulem pro bez-

drátové připojení k domácí sítí a možnosti jeho hlasového ovládání skrze chytrého asistenta

Amazon Alexa. Zařízení bylo osazeno několika dalšími elektronickými součástkami pro více

možností jeho ovládání jako je automatické spínání od překročení stanovené meze vlhkosti.

Pro účely praktické části práce byl navrhnut 3D model v programu Autodesk Fusion 360,

jehož projekt je součástí přílohy práce. Dále byl sepsán zdrojový kód pro mikrokontroler

NodeMCU, který obsahuje funkcionality pro řízení zhotoveného systému. Zdrojový kód byl

podrobně popsán, a to jak v samostatné podkapitole v praktické části práce, tak přímo ve

zdrojovém kódu, který je také součástí přílohy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D dvoudimenzionální

3D trojdimenzionální

ABS akrylonitrilbutadienstyren

ASA acrylic styrene acrylonitrile

CNC computer numerical control

FDM fused deposition modeling

FFF fused filament fabrication

GPIO general-purpose input/output

LCD liquid crystal display

MCU microcontroller unit

PLA polylactic acid

PETG polyethylene terephthalate glycol

PVA polyvinyl alcohol

SLA stereolithography

SLS selective laser sintering

HW hardware

SSID service Set Identifier

STL stereolitography

SW software

TPU thermoplastic polyurethanes

UV ultraviolet

Wi-Fi wireless Fidelity

XML extensible markup language
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