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3D tisk a jeho využití pro návrh a realizaci tištěné klapky ventilátoru

Hodnocení práce:

Student zpracoval diplomovou práci (dále jen DP) na zajímavé a aktuální téma. Z práce je patrný

zájem diplomanta o danou problematiku. Celá práce je rozdělena na dvě základní části.

V první teoretické části se diplomant zabývá popisem principů 3D tisku (z pohledu materiálů

a software), kde si klade za cíl přiblížit tuto problematiku „méně zasvěceným čtenářům“. Zde mohl

být popis doplněn i o problematiku stárnutí materiálů (např. z pohledu zatížení UV zářením,

teplotními vlivy, popř. výpary látek – ve vazbě na problematiku řešenou v praktické části). Tato část

práce je doplněna 6. kapitolou „využití 3D tisku a kap. 6.1 „vize do budoucna“, kde diplomat uvádí

využití 3D tisku „jako možnost tisku nedostupných dílů při domácí opravě různého zařízení“, nebo

„při širším pohledu na věc se ukazují i jiné možnosti, např. při malovýrobě“ a dále „Výrobci

různých zařízení budou moci distribuovat náhradní díly mezi zákazníky pomocí 3D modelů, které si

uživatel tiskárny doma snadno sám vyrobí. Je zcela zřejmé, že doba tisková právě přichází.“. Pro

tyto případy užití 3D tisku, ale diplomant v DP nezmiňuje problematiku odpovědnosti za škodu

způsobenou výrobkem vyrobeným 3D tiskem.

Druhá, praktická část DP se zabývá praktickou aplikací 3D tisku na diplomantem zvoleném

produktu – klapla ventilátoru, která je dále rozšířena o elekroniku prvků chytré domácnosti. Je

uveden popis návrhu, zpracování v 3D modeláři, materiálový rozpis komponent, schéma zapojení

a popis ovládání systému. Diplomant prokázal schopnost aplikace 3D tisku do praxe, což dokládá

v kap. 7.4 popise ověření funkčnosti výsledného řešení.

Diplomant v DP prokazuje, že umí:

• provést rešerši zdrojů, kde lze ocenit užití velkého počtu titulů publikovaných v posledním

období (do 14 měsíců před datem odevzdání DP),

• navrhnout model produktu pro 3D tisk (s wifi konektivitou),

• zpracovat podklady pro 3D tiskárnu a

• vytisknout a složit jim navržený vlastní výrobek do funkčního a provozuschopného stavu.

Slabé stránky DP:

• není stanoven účel užití navrženého výrobku (hobby nebo komerční využití),

• popis pro sestavení a oživení klapky ventilátoru vnímám za neúplný – schéma zapojení pracuje

se vstupními parametry 230V a není zde žádná informace o bezpečnosti práce a o požadované

odbornosti (způsobilosti) osoby, která bude provádět sestavení a především vlastní montáž

klapky ventilátoru ke zdroji elektrické energie. Není stanoven předpokládaný teplotní rozsah

používání výrobku – je určen pro koupelny, kuchyně nebo někam do provozu.

• Diplomant v DP neřeší ani nenaznačuje problematiku uvedení produktu na trh (např. ve smyslu

zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění o technických požadavcích na výrobky, zákona č.

71/2000 Sb. v platném znění, NV č. 118/2016 v patném znění o posuzování shody elektrických

zařízení určených pro používání v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh a NV

č. 117/2016 Sb. o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické kompatibility při

jejich dodávání na trh)

Otázky k obhajobě:

• Jakou kvalifikaci má mít osoba provádějící montáž a připojení, diplomantem navržené klapky,

k ventilátoru při jejím použití v domácnosti (koupelna nebo kuchyně bytu) z pohledu Vyhlášky

č. 50/1978 Sb., resp. po 01.07.2022 podle Zákona č. 250/2021 Sb.?

• Pokud zdrojový kód pro tisk a postup pro montáž, diplomantem navržené, klapky ventilátoru

budou veřejně dostupná data, jakým způsobem by diplomant přenesl odpovědnost za výrobek

na osobu, která s využitím těchto dat klapku vyrobí a bude používat?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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